
д в о р н и к  МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АВГУОТ 2023

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.08.2023 № 176
Об утверждении схемы расположения 

земельного участка
Рассмотрев схему расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории и на 
основании ст.11.10 Земельного кодекса РФ, П O C T A H
О В Л Я Ю:

1.Утвердить схему расположения земельного участка 
на кадастровом плане территории площадью 1821 кв.м, 
расположенного: Российская Федерация, Алтайский край, 
Тогульский муниципальный район, сельское поселение 
Старотогульский сельсовет, село Старый Тогул, улица 
Садовая, земельный участок 4В, из земель населенного 
пункта с видом разрешенного использования: обеспечение 
сельскохозяйственного производства (размещение 
машинно-транспортных и ремонтных станций, ангаров и 
гаражей для сельскохозяйственной техники).

2.Срок действия данного постановления об 
утверждении схемы расположения земельного участка 
составляет два года.

3.Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (А.Ю.Чернядьева).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.08.2023 № 177
Об утверждении схемы расположения 

земельного участка
Рассмотрев схему расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории и на 
основании ст.11.10 Земельного кодекса РФ,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить схему расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории площадью 1282 
кв.м, расположенного: Российская Федерация, Алтайский 
край, Тогульский муниципальный район, сельское поселение 
Старотогульский сельсовет, село Старый Тогул, улица 
Трудовая, земельный участок 5В, из земель населенного 
пункта с видом разрешенного использования: обеспечение 
сельскохозяйственного производства (размещение 
машинно-транспортных и ремонтных станций, ангаров и 
гаражей для сельскохозяйственной техники).

2. Срок действия данного постановления об 
утверждении схемы расположения земельного участка 
составляет два года.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (А.Ю.Чернядьева).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.08.2023 № 178
Об утверждении схемы расположения 

земельного участка
Рассмотрев схему расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории и на 
основании ст.11.10 Земельного кодекса РФ,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1.Утвердить схему расположения земельного участка 

на кадастровом плане территории площадью 871 кв.м, 
расположенного: Российская Федерация, Алтайский край, 
Тогульский муниципальный район, сельское поселение 
Старотогульский сельсовет, село Старый Тогул, улица

Трудовая, земельный участок 5Г, из земель населенного 
пункта с видом разрешенного использования: обеспечение 
сельскохозяйственного производства (размещение 
машинно-транспортных и ремонтных станций, ангаров и 
гаражей для сельскохозяйственной техники).

2.Срок действия данного постановления об 
утверждении схемы расположения земельного участка 
составляет два года.

3.Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (А.Ю.Чернядьева).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.08.2023 № 179
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка
Рассмотрев заявление о предварительном 

согласовании предоставления земельных участков 
Акционерного Общества «Труд», юридический адрес: 
РФ, Алтайский край, Тогульский район, с. Старый Тогул, 
ул. Трудовая, 5 ИНН/КПП 2278001730/227801001, ОГРН 
1022202916229 в соответствии с п. III. 
Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предварительное согласование 
предоставления земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, без проведения торгов», на основании ст.
39.15 Земельного кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предварительно согласовать предоставление 
следующих земельных участков, государственная 
собственность на который не разграничена, в аренду АО 
«Труд»:

1.1. - кадастровый номер земельного участка: ЗУ 1
- площадь земельного участка: 1130 кв.м;
- адрес земельного участка: РФ, Алтайский край, Тогульский 
муниципальный район, сельское поселение Старотогульский 
сельсовет, Старый Тогул село, Советская улица, земельный 
участок 83Г
- вид разрешенного использования земельного участка: 
животноводство (осуществление хозяйственной 
деятельности, связанной с производством продукции 
жи вотновод ства);

1.2. - кадастровый номер земельного участка: ЗУ 1
- площадь земельного участка: 2497 кв.м;
- адрес земельного участка: РФ, Алтайский край, Тогульский 
муниципальный район, сельское поселение Старотогульский 
сельсовет, Старый Тогул село, Советская улица, земельный 
участок 83В
- вид разрешенного использования земельного участка: 
животноводство (осуществление хозяйственной 
деятельности, связанной с производством продукции 
жи вотновод ства)

1.3. - кадастровый номер земельного участка: ЗУ 1
- площадь земельного участка: 1475 кв.м;
- адрес земельного участка: РФ, Алтайский край, Тогульский 
муниципальный район, сельское поселение Старотогульский 
сельсовет, Старый Тогул село, Советская улица, земельный 
участок 83 Б
- вид разрешенного использования земельного участка: 
животноводство (осуществление хозяйственной 
деятельности, связанной с производством продукции 
жи вотновод ства);

2. Условием предоставления земельных участков, 
предусмотренного пунктом 1 настоящего постановления, 
является проведение работ по его образованию в 
соответствии со схемой расположения земельного участка.

3. Срок действия настоящего постановления 
составляет два года со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

2



д в о р н и к  МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АВГУОТ 2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.08.2023 № 181
Об уточнении вида разрешенного 

использования земельного участка
На основании приказа Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии 
от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении 
классификатора видов разрешенного использования 
земельных участков», П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Изменить вид разрешенного использования 
земельного участка из земель населенных пунктов, 
площадью 1301 кв.м., расположенного: Российская 
Федерация Алтайский край, Тогульский район, с. Тогул, ул 
Советская, 47, кв. 2, кадастровый номер участка 
22:48:020209:340, с «для ведения личного подсобного 
хозяйства» на «жилая застройка».

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления воз ложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.08.2023 № 182
О проведении аукциона на право 

заключения договора аренды 
муниципального имущества

В соответствии с Федеральным законом от 
26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции», приказом 
Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 
67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на 
право заключения договоров аренды, договоров 
безвозмездного пользования, договоров
доверительного управления имуществом, иных 
договоров, предусматривающих переход прав в 
отношении государственного или муниципального 
имущества, и перечне видов имущества, в отношении 
которого заключение указанных договоров может 
осуществляться путем проведения торгов в форме 
конкурсов». Организовать и провести торги в форме 
открытого аукциона на право заключения договора 
аренды имущества, находящегося в муниципальной 
собственности Тогульского района Алтайского края. 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести открытый по составу участников аукцион 
на право заключения договора аренды 
следующего имущества: ____________ __________

№
п/п

Наименование, 
площадь, адрес

Начальная 
цена на 

заключение 
договора 
аренды 

имущества 
(руб/месяц)

Шаг 
аукциона 5% 
от начальной 
цены (руб.)

Сумма 
задатка 0 

% от 
начальной 
цены (руб.)

1

Аренда 
нежилого 
помещения 
состоящего из 
двух комнат, 
общей
площадью 28,1 
кв. м,
расположенног 
о по адресу: 
Алтайский край, 
Тогульский 
район, с. Тогул, 
ул. Октябрьская 
3

2510,00 125,50

2. Главному управлению по экономическому 
развитию и имущественным отношениям Администрации 
Тогул ьского района Алтайского края (Чернядьева А.Ю.) 
обеспечить организацию и проведение открытого аукциона в 
установленном законодательством порядке.

3. Обнародовать настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации Тогульского района 
Алтайского края и на официальном сайте Российской 
Федерации для размещения информации о проведении 
торгов www.torqi.qov.ru в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль над исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.-8.2023 № 183
Об утверждении схемы расположения 

земельного участка
Рассмотрев схему расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории и на 
основании ст.11.10 Земельного кодекса РФ,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1.Утвердить схему расположения земельного участка 

на кадастровом плане территории площадью 1475 кв.м, 
расположенного: РФ, Алтайский край, Тогульский 
муниципальный район, сельское поселение Старотогульский 
сельсовет, Старый Тогул село, Советская улица, земельный 
участок 83Б, из земель населенного пункта с видом 
разрешенного использования: животноводство 
(осуществление хозяйственной деятельности, связанной с 
производством продукции животноводства).

2.Срок действия данного постановления об 
утверждении схемы расположения земельного участка 
составляет два года.

3.Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (А.Ю.Чернядьева).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.08.2023 № 184
Об утверждении схемы расположения 

земельного участка
Рассмотрев схему расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории и на 
основании ст.11.10 Земельного кодекса РФ,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1.Утвердить схему расположения земельного участка 

на кадастровом плане территории площадью 2497 кв.м, 
расположенного: РФ, Алтайский край, Тогульский 
муниципальный район, сельское поселение Старотогульский 
сельсовет, Старый Тогул село, Советская улица, земельный 
участок 83В, из земель населенного пункта с видом 
разрешенного использования: животноводство 
(осуществление хозяйственной деятельности, связанной с 
производством продукции животноводства).

2.Срок действия данного постановления об 
утверждении схемы расположения земельного участка 
составляет два года.

3.Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (А.Ю.Чернядьева).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.08.2023 № 185
Об утверждении схемы расположения 

земельного участка
Рассмотрев схему расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории и на 
основании ст.11.10 Земельного кодекса РФ, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить схему расположения земельного участка 
на кадастровом плане территории площадью 1130 кв.м, 
расположенного: РФ, Алтайский край, Тогульский 
муниципальный район, сельское поселение Старотогульский

3

http://www.torqi.qov.ru


СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АВГУСТ 2023
сельсовет, Старый Тогул село, Советская улица, земельный 
участок 83Г, из земель населенного пункта с видом 
разрешенного использования: животноводство
(осуществление хозяйственной деятельности, связанной с 
производством продукции животноводства).

2.Срок действия данного постановления об 
утверждении схемы расположения земельного участка 
составляет два года.

3.Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (А.Ю.Чернядьева).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 08.08.2023 № 186
О признании реестровой ошибки в границах 

населенных пунктов Тогульского района 
Алтайского края

На основании материалов территориального 
планирования муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать границы населенного пункта с. 
Новоиушино, находящиеся на кадастровом учете, 
реестровой ошибкой.

2. Уточняемый земельный участок, с кадастровым 
номером 22:48:010202:73 расположенный по адресу: 
Российская Федерация, Алтайский край, район Тогульский, 
с. Новоиушино, ул. Новая, дом 1 считать в черте 
населенного пункта с. Новоиушино.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 08.08.2023 № 187
О внесении изменений в постановление 
Администрации Тогульского района от 

05.03.2010 № 49
В связи с кадровыми изменениями в 

Администрации района и, руководствуясь Положением 
о комиссии по рассмотрению вопросов назначения 
пенсии за выслугу лет, утвержденным постановлением 
Администрации Тогульского района от 05.03.2010 № 49, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение 2 к постановлению Администрации 
района от 05.03.2010 № 49 «Об образовании комиссии по 
рассмотрению вопросов назначения пенсии за выслугу лет» 
изложить в следующей редакции:

Состав комиссии по рассмотрению вопросов 
назначения пенсии за выслугу лет (далее -  комиссия): 

Чернядьева Алла - первый заместитель главы
Юрьевна Администрации района,

председатель комиссии,
Николаев Виталий - председатель комитета по
Анатольевич финансам, налоговой и

кредитной политике
администрации района,
заместитель председателя
комиссии,

Колесникова Елена - начальник организационного 
Юрьевна отдела Администрации района,

секретарь комиссии,
Члены комиссии:
Богомолова Елена - начальник юридического отдела 
Борисовна Админи

страции района,
Качакова Ирина - главный бухгалтер
Анатольевна Администрации района,
Мочалов Александр - начальник отдела по труду
Сергеевич Администрации района.

2.Считать утратившими силу постановления 
Администрации района от 21.03.2014 № 66, от 06.11.2015 № 
307.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.08.2023 № 189
Об установлении срока рассрочки оплаты 
недвижимого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности 
муниципального образования Тогульский 

район и приобретаемого субъектами малого 
и среднего предпринимательства при 

реализации преимущественного права на 
приобретение арендуемого имущества

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 
22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях 
отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной собственности субъектов Российской 
Федерации или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации", Уставом муниципального образования 
Тогульский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок установления рассрочки 
оплаты недвижимого имущества, находящегося в 
муниципальной собственности муниципального образования 
Тогульский район и приобретаемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства при реализации 
преимущественного права на приобретение арендуемого 
имущества, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации Тогульского района 
http://toaul.org/

3. Контроль за выполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
администрации района (Чернядьева А.Ю.)

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению Администрации 

Тогульского района 
от от 10.08.2023 №189

ПОРЯДОК
установления рассрочки оплаты недвижимого 

имущества, находящегося в муниципальной собственности 
муниципального образования Тогульский район и
приобретаемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства при реализации преимущественного 
права на приобретение арендуемого имущества

1. Общие положения
Настоящий Порядок устанавливает срок 

рассрочки оплаты недвижимого имущества, находящегося в 
муниципальной собственности муниципального образования 
Тогульский район и приобретаемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства при реализации 
преимущественного права на приобретение арендуемого 
имущества (далее - арендуемое имущество).

2. Оплата приобретаемого арендуемого
имущества

Оплата недвижимого имущества, находящегося 
в муниципальной собственности муниципального 
образования Тогульский район и приобретаемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства при 
реализации преимущественного права на приобретение 
арендуемого имущества, осуществляется единовременно 
или в рассрочку посредством ежемесячных или 
ежеквартальных выплат в равных долях.

3. Срок рассрочки оплаты приобретаемого 
арендуемого имущества

3.1. Срок рассрочки оплаты приобретаемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства 
арендуемого имущества при реализации

4

http://toaul.org/


д в о р н и к  МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АВГУОТ 2023
преимущественного права на приобретение арендуемого 
имущества не должен составлять менее пяти лет.

3.2. Право выбора порядка оплаты 
(единовременно или в рассрочку) приобретаемого 
арендуемого имущества, а также срока рассрочки в 
установленных пределах принадлежит субъекту малого или 
среднего предпринимательства при реализации 
преимущественного права на приобретение арендуемого 
имущества.

3.3. На сумму денежных средств, по уплате 
которой предоставляется рассрочка, производится 
начисление процентов исходя из ставки, равной одной трети 
ставки рефинансирования Центрального банка Российской 
Федерации, действующей на дату опубликования 
объявления о продаже арендуемого имущества.

3.4. Оплата приобретаемого в рассрочку 
арендуемого имущества может быть осуществлена 
досрочно на основании решения покупателя.

3.5. В случае, если арендуемое имущество 
приобретается арендатором в рассрочку, указанное 
имущество находится в залоге у продавца до полной его 
оплаты. Условия договора купли-продажи арендуемого 
имущества о неприменении данного правила ничтожны.

3.6. Стоимость неотделимых улучшений 
арендуемого имущества засчитывается в счет оплаты 
приобретаемого арендуемого имущества в случае, если 
указанные улучшения осуществлены с согласия 
арендодателей.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.08.2023 № 190
О прекращении договора аренды 

земельного участка сельскохозяйственного 
назначения в связи со смертью арендатора

Руководствуясь п. 1 ст. 418 Гражданского 
кодекса Российской Федерации и на основании 
свидетельства о смерти Сафонова Юрия Алексеевича 
от 06.12.2022 III-TO № 754268, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Считать прекращенным с 06.12.2022 года в связи 
со смертью арендатора Сафонова Юрия Алексеевича 
договор аренды земельного участка сельскохозяйственного 
назначения № 19/21-23 от 02.03.2021 на земельный участок:
- с кадастровым номером 22:48:000000:69, площадью 
319743 кв.м., расположенный: РФ, Алтайский край, 
Тогульский район, в районе с.Антипино, с разрешенным 
использованием — сельскохозяйственное использование 
(сенокошение).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.08.2023 № 191
О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 18.06.2021 №219
На основании Устава муниципального 

образования Тогульский район Алтайского края и в 
связи с изменением состава эвакуационной комиссии 
Тогульского района Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации района 
от 18.06.2021 № 219 «О создании эвакуационной комиссии 
Тогульского района Алтайского края», следующие 
изменения:

1.1. Приложение 2 изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 

Тогульского района
от 11.08.2023 №191

Организационно -  штатная структура эвакуационной 
комиссии Тогульского района

№
п

п

Ф.И.О. Занимаема
я

должность 
в составе 
комиссии

Занимаемая
должность

на
основной

работе

№№
телефон

ов

Руководство эвакуационной комиссии

1

Лаптев 
Алексей 

Владимиро
ВИЧ

Председат
ель

эвакуацион
ной

комиссии

заместитель 
главы 

Администра 
ции района 

по
социальной

политике

22-4-46,
89069675

395

2
Колпаков
Андрей

Михайлович

Зам.
председате

ля
эвакуацион

ной
комиссии

начальник 
отдела ГОЧС 
Администрац 

ии района

22-3-36,
89236488

820

3

Кубенко 
Сергей 

Владимиро
ВИЧ

Секретарь
эвакуацион

ной
комиссии

начальник 
ЕДДС 

Администра 
ции района

21-9-57,
89993317

707

Группы эвакуационной комиссии *
1. Группа организации приема и размещения

4
Берлякова 

Марина 
Николаевна

Начальник
группы

Ведущий 
специалист 
комитета по 

образованию 
и делам 

молодёжи 
Администра 
ции района

22-7-46,
89236488

757

5
Помощник

начальника
группы

2. Группа учета эвакуированного населения и информации

6
Богомолова

Елена
Борисовна

Начальник
группы

Начальник 
юридического 

отдела 
Администраци 

и района

22-1-71,
89609652

382

7
Помощник

начальника
группы

3. Группа дорожного и транспортного обеспечения

8

Бескровный 
Денис 

Владимиро
ВИЧ

Начальник
группы

Начальник 
отдела ЖКХ, 
энергетики, 

транспорта и 
связи 

Администраци 
и района

22-4-36,
89132426

586

9
Помощник

начальника
группы

4. Группа первоочередного жизнеобеспечения 
эвакуируемогонаселения

1
0

Бирюкова
Евгения

Александро
вна

Начальник
группы

Начальник 
отдела по 

экономикеГУ 
по

экономическ 
ому 

развитию и 
имуществен 

ным 
отношениям 
Администра 
ции района

22-8-32,
89237508

393

5



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АВГУСТ 2023
1
1

Помощник
начальника

группы
5. Группа оповещения и связи

1
2

Залесова 
Лариса 

Владимиро 
вна

Начальник
группы

Секретарь 
приемной 

Администра 
ции района

22-3-71,
89293224

077

1
3

Помощник
начальника

группы
6. Группа обеспечения охраны общественного порядка 

и регулирования дорожного движения
1
4

Гладких
Игорь

Сергеевич

Начальник
группы

Начальник 
пункта 

полиции по 
Тогул ьско му 
району МО 

МВД России 
«Кытмановск

ИЙ»

22-3-33,
89231612

664

1
5

Помощник
начальника

группы

Примечание: *Состав группы по усмотрению начальника 
группы (помощника начальника 
группы) может быть
доукомплектован работниками своих 
организаций (структурных
подразделений) по основному месту 
работы.

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.08.2023 №192
О передаче имущества Муниципального 

образования Тогульский район в 
собственность Администрации Антипинского 
сельсовета Тогульского района Алтайского 

края
На основании ст.12 гл.4 «Положения о порядке 

отчуждения объектов права собственности Тогульского 
района в собственность сельских поселений и 
приобретения имущества сельских поселений в 
собственность Тогульского района»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Прекратить право оперативного управления МУ 

Администрация Тогульского района на следующее 
муниципальное имущество:

Сирена LK-JDW105 электросирена, 2 шт., 
балансовой стоимостью 25000,00 руб..

2. Передать безвозмездно в собственность 
Администрации Антипинского сельсовета следующее 
имущество:

Сирена LK-JDW105 электросирена, 2 шт., 
балансовой стоимостью 25000,00 руб..

3. Контроль за выполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.08.2023 №193
О передаче имущества Муниципального 

образования Тогульский район в 
собственность Администрации 

Ста р от о гул ьс ко го сельсовета Тогульского 
района Алтайского края

На основании ст.12 гл.4 «Положения о порядке 
отчуждения объектов права собственности Тогульского 
района в собственность сельских поселений и 
приобретения имущества сельских поселений в 
собственность Тогульского района»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Прекратить право оперативного управления МУ 

Администрация Тогульского района на следующее 
муниципальное имущество:

Сирена LK-JDW105 электросирена, 1 шт., 
балансовой стоимостью 25000,00 руб..

2. Передать безвозмездно в собственность 
Администрации Старотогульского сельсовета следующее 
имущество:

Сирена LK-JDW105 электросирена, 1 шт., 
балансовой стоимостью 25000,00 руб..

3. Контроль за выполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.08.2023 № 194
О передаче имущества Муниципального 

образования Тогульский район в 
собственность Администрации 

Топтушинского сельсовета Тогульского 
района Алтайского края

На основании ст.12 гл.4 «Положения о порядке 
отчуждения объектов права собственности Тогульского 
района в собственность сельских поселений и 
приобретения имущества сельских поселений в 
собственность Тогульского района»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Прекратить право оперативного управления МУ 

Администрация Тогульского района на следующее 
муниципальное имущество:

Сирена LK-JDW105 электросирена, 1 шт., 
балансовой стоимостью 25000,00 руб..

2. Передать безвозмездно в собственность 
Администрации Топтушинского сельсовета следующее 
имущество:

Сирена LK-JDW105 электросирена, 1 шт., 
балансовой стоимостью 25000,00 руб..

3. Контроль за выполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.08.2023 № 195
О передаче имущества Муниципального 

образования Тогульский район в 
собственность Администрации 

Новоиушинского сельсовета Тогульского 
района Алтайского края

На основании ст.12 гл.4 «Положения о порядке 
отчуждения объектов права собственности Тогульского 
района в собственность сельских поселений и 
приобретения имущества сельских поселений в 
собственность Тогульского района»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Прекратить право оперативного управления МУ 

Администрация Тогульского района на следующее 
муниципальное имущество:

Сирена LK-JDW145 электросирена, 1 шт., 
балансовой стоимостью 35000,00 руб..

2. Передать безвозмездно в собственность 
Администрации Новоиушинского сельсовета следующее 
имущество:

Сирена LK-JDW145 электросирена, 1 шт., 
балансовой стоимостью 35000,00 руб..

3. Контроль за выполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев

6



д в о р н и к  МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АВГУОТ 2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.08.2023 №196
О передаче имущества Муниципального 

образования Тогульский район в 
собственность Администрации Тогульского 
сельсовета Тогульского района Алтайского 

края
На основании ст. 12 гл.4 «Положения о порядке 

отчуждения объектов права собственности Тогульского 
района в собственность сельских поселений и 
приобретения имущества сельских поселений в 
собственность Тогульского района», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Прекратить право оперативного управления МУ 
Администрация Тогульского района на следующее 
муниципальное имущество:

Сирена LK-JDW105 электросирена, 1 шт., 
балансовой стоимостью 25000,00 руб..

2. Передать безвозмездно в собственность 
Администрации Тогульского сельсовета следующее 
имущество:

Сирена LK-JDW105 электросирена, 1 шт., 
балансовой стоимостью 25000,00 руб..

3. Контроль за выполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.08.2023 № 199
О предоставлении земельных участков из 

земель населенных пунктов
На основании статьи 3.1 Федерального закона от 

25.10.2001 № 137-Ф3 «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации», согласно 
статьи 48 Устава муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края ,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Предоставить муниципальному образованию 

Тогульский район Алтайского края земельный участок из 
земель населенного пункта с видом разрешенного 
использования - Под общественную застройку на праве 
собственности:

- земельный участок с кадастровым номером 
22:48:020204:1,площадью 4077 кв.м, расположенный по 
адресу: Российская Федерация, Алтайский край, район 
Тогульский, с. Тогул, ул. Луговая, дом 5.

2. Контроль за выполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
администрации района ( Чернядьева А.Ю.)

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.08.2023 № 200
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка
Рассмотрев заявление о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка 
Ворсина Ивана Юрьевича, проживающего по адресу: 
Кемеровская обл., г. Новокузнецк, ул. Ковровская, д.39 в 
соответствии с п. III. Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги
«Предварительное согласование предоставления 
земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, без 
проведения торгов», на основании ст. 39.15 Земельного 
кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предварительно согласовать предоставление 
следующего земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, в аренду 
Ворсину Ивану Юрьевичу, паспорт: 0115 № 002111 
выдан:06.06.2014 г., отделом УФМС России по Алтайскому 
краю в г. Камень-на-Оби :

1.1. - кадастровый номер земельного участка: ЗУ
- площадь земельного участка: 406767 кв.м;
- адрес земельного участка: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, примерно в 4,50 км по направлению на юго-запад от 
с. Шумиха
- вид разрешенного использования земельного участка: 
сельскохозяйственное использование (сенокошение);

1.2. -  кадастровый номер земельного участка: ЗУ 
-площадь земельного участка:25016 кв.м.
-адрес земельного участка: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, примерно в 10 м по направлению на запад от с. 
Шумиха
-вид разрешенного использования земельного участка: 
сельскохозяйственное использование (выпас скота)

2. Условием предоставления земельных участков, 
предусмотренного пунктом 1 настоящего постановления, 
является проведение работ по его образованию в 
соответствии со схемой расположения земельного участка.

3. Срок действия настоящего постановления 
составляет два года со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.08.2023 № 201
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка
Рассмотрев заявление о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка 
Князева Романа Юрьевича, проживающего по адресу: с. 
Антипино, ул. Макарова дом 11 в соответствии с п. III. 
Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предварительное согласование 
предоставления земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, без проведения торгов», на основании ст.
39.15 Земельного кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предварительно согласовать предоставление 
следующего земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, в аренду 
Князеву Роману Юрьевичу паспорт: 0107 № 092313 выдан: 
20.08.2008 г., ТП УФМС России по Алтайскому краю в с. 
Тогул :

1.1. - кадастровый номер земельного участка: ЗУ 1
- площадь земельного участка: 89053 кв.м;
- адрес земельного участка: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, примерно в 5 км по направлению на север от с. 
Антипино
- вид разрешенного использования земельного участка: 
сельскохозяйственное использование (сенокошение);

2. Условием предоставления земельного участка, 
предусмотренного пунктом 1 настоящего постановления, 
является проведение работ по его образованию в 
соответствии со схемой расположения земельного участка.

3. Срок действия настоящего постановления 
составляет два года со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.08.2023 № 202
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка из 
земель сельскохозяйственного назначения

Рассмотрев заявление ИП Главы КФХ 
Десяткова Алексея Анатольевича, ИНН/ОГРНИП 
227800833154/307220509900017 проживающего по адресу: 
РФ, Алтайский край, Тогульский район, с.Тогул, ул.

7



д в о р н и к  МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АВГУОТ 2023
Парковая д.25 на основании ст. 10.1 Федерального 
закона от 24 .07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить схему расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории площадью 193482 
кв.м., расположенного: Российская Федерация, Алтайский 
край, Тогульский район, примерно в 4,5 км по направлению 
на юго-восток от с. Старый Тогул, из земель 
сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного 
использования -  для сельскохозяйственного производства.

2. Согласовать предоставление в аренду ИП Главе 
КФХ Десяткову Алексею Анатольевичу земельный участок, 
площадью 193482 кв.м., расположенного: Российская 
Федерация, Алтайский край, Тогульский район, примерно в 
4,5 км по направлению на юго-восток от с. Старый Тогул, из 
земель сельскохозяйственного назначения с видом 
разрешенного использования -  для сельскохозяйственного 
производства.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.08.2023 № 203
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Князевой Жанны 

Борисовны, проживающей по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Антипино, ул. Октябрьская 12 
кв.15, на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду Князевой 
Жанне Борисовне земельный участок из земель 
сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования -  сельскохозяйственное использование 
(сенокошение) с кадастровым номером 22:48:030101:247, 
площадью 89983 кв.м., расположенного по адресу: РФ, 
Алтайский край, Тогульский район, примерно в 5 км по 
направлению на северо-запад от с. Антипино.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.08.2023 № 204
О предоставлении земельного 
участка из земель населенных 

пунктов
Рассмотрев заявление АО «Труд» ОГРН 

1022202916229, юридический адрес: РФ, Алтайский край, 
Тогульский район, с. Старый Тогул, ул. Трудовая, 5, в 
лице директора Дерябина Евгения Александровича на 
основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Согласовать предоставление в аренду АО 

«Труд» земельный участок из земель населенного пункта, 
вид разрешенного использования -  для ведения личного 
подсобного хозяйства:
- с кадастровым номером 22:48:040304:10, площадью 2654 
кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, 
Алтайский край, район Тогульский, с. Старый Тогул, ул. 
Центральная, дом 16, квартира 3.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.08.2023 № 205
О признании реестровой ошибки в границах 

населенных пунктов Тогульского района 
Алтайского края

На основании материалов территориального 
планирования муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать границы населенного пункта Старый 
Тогул, находящиеся на кадастровом учете, реестровой 
ошибкой.

2. Образуемый земельный участок, расположенный 
по адресу: РФ, Алтайский край, Тогульский муниципальный 
район, сельское поселение Старотогульский сельсовет, 
Старый Тогул село, Советская улица, земельный участок 83 
Б считать в черте населенного пункта Старый Тогул.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.08.2023 № 206
О признании реестровой ошибки в границах 

населенных пунктов Тогульского района 
Алтайского края

На основании материалов территориального 
планирования муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать границы населенного пункта Старый 
Тогул, находящиеся на кадастровом учете, реестровой 
ошибкой.

2. Образуемый земельный участок, расположенный 
по адресу: РФ, Алтайский край, Тогульский муниципальный 
район, сельское поселение Старотогульский сельсовет, 
Старый Тогул село, Советская улица, земельный участок 83 
В считать в черте населенного пункта Старый Тогул.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.08.2023 № 207
О признании реестровой ошибки в границах 

населенных пунктов Тогульского района 
Алтайского края

На основании материалов территориального 
планирования муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать границы населенного пункта Старый 
Тогул, находящиеся на кадастровом учете, реестровой 
ошибкой.

2. Образуемый земельный участок, расположенный 
по адресу: РФ, Алтайский край, Тогульский муниципальный 
район, сельское поселение Старотогульский сельсовет, 
Старый Тогул село, Советская улица, земельный участок 83 
Г считать в черте населенного пункта Старый Тогул.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 18.08.2023 № 211
О признании реестровой ошибки в границах 

населенных пунктов Тогульского района 
Алтайского края

На основании материалов территориального 
планирования муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать границы населенного пункта Старый 
Тогул, находящиеся на кадастровом учете, реестровой 
ошибкой.

2. Образуемый земельный участок, расположенный 
по адресу: Алтайский край, Тогульский муниципальный 
район, сельское поселение Старотогульский сельсовет, 
Старый Тогул село, Советская улица, земельный участок 
83Д считать в черте населенного пункта Старый Тогул.

Глава района В.А. Басалаев
Глава района В.А. Басалаев



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АВГУСТ 2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 18.08.2023 № 212
О создании муниципальной 

межведомственной комиссии по поддержке 
участников специальной военной операции 

и членов их семей
На основании письма Правительства 

Алтайского края от 31.07.2023 №5435, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать муниципальную 

межведомственную комиссию по поддержке участников 
специальной военной операции и членов их семей.

2. Утвердить состав муниципальной 
межведомственной комиссии по поддержке участников 
специальной военной операции и членов их семей 
(приложение).

3. Членам межведомственной комиссии:
3.1. Осуществлять обсуждение проблем и 

практики реализации мероприятий по поддержке участников 
специальной военной операции и членов их семей;

3.2. Предлагать и осуществлять меры по 
поддержке участников специальной военной операции и 
членов их семей;

3.3. Рассматривать и готовить предложения 
(рекомендации) по организационному, финансовому и 
нормативно-правовому обеспечению осуществления 
мероприятий, направленных на поддержку участников 
специальной военной операции и членов их семей.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Приложение
к постановлению Администрации Тогульского

района 
от 18.08.2023 №212

Состав
муниципальной межведомственной комиссии по поддержке 

участников специальной военной операции и членов их 
семей

Басалаев В.А. глава района, председатель комиссии;

Чернядьева А.Ю. первый заместитель главы
Администрации района, начальник 
Главного управления по
экономическому развитию и 
имущественным отношениям
Администрации Тогульского района; 

Лаптев А.В. заместитель главы Администрации
района по социальной политике, 
председатель комитета по образованию 
и делам молодёжи;

РигертО.Г. ведущий специалист по делам
молодёжи комитета по образованию и 
делам молодёжи Администрации 
Тогульского района;

Дьячкова Н.С. социальный координатор филиала 
государственного фонда поддержки 
участников специальной военной 
операции «Защитники Отечества» по 
Алтайскому краю (по согласованию); 

Кречетов Д.А. и.о. главного врача КГБУЗ «Тогульская 
ЦРБ» (по согласованию);

Малахова Е.А. замдиректора ЦЗН КГКУ УСЗН по 
Кытмановскому и Тогульскому районам 
(по согласованию);

Гладких И.С. Начальник ПП по Тогульскому району
МО МВД «Кытмановский» (по 
согласованию);

Ижболдина А.Н. глава Администрации Тогульского 
сельсовета (по согласованию);

Воробьёв А.Ю. глава Администрации Антипинского 
сельсовета (по согласованию);

Энгель А.А. глава Администрации Старотогульского
сельсовета (по согласованию); 

Растопшина Н.А глава Новоиушинского сельсовета (по

согласованию);
Сердюков В.В. глава Топтушинского сельсовета (по 

согласованию);
Ральникова И.Н. председатель совета

предпринимателей (по согласованию); 
Штыканова Т.А. председатель Совета ветеранов района 

(по согласованию);
Бехтенёва А.М. председатель Совета женщин района 

(по согласованию);
Эрлих К.В. редактор МАУ Тогульского района

«Редакция газеты «Сельские огни» (по 
согласованию).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 18.08.2023 № 213
Об утверждении схемы расположения 

земельного участка
Рассмотрев схему расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории и на 
основании ст.11.10 Земельного кодекса РФ, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить схему расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории площадью 8734 
кв.м, расположенного: РФ, Алтайский край, Тогульский 
муниципальный район, сельское поселение

Старотогульский сельсовет, Старый Тогул село, 
Советская улица, земельный участок 83 Д, из земель 
населенного пункта с видом разрешенного использования: 
животноводство (осуществление хозяйственной
деятельности, связанной с производством продукции 
жи вотновод ства).

2. Срок действия данного постановления об 
утверждении схемы расположения земельного участка 
составляет два года.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (А.Ю.Чернядьева).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 18.08.2023 № 214
О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 29.10.2020 № 273 
(в ред. от 19.01.2022 № 14, от 12.05.2023 № 

119)
В соответствии с постановлением 

Администрации района от 13.12.2013 № 393 «Об 
утверждении порядка разработки, утверждения и 
реализации муниципальных программ Тогульского 
района» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации района от 
29.10.2020 № 273 «Об утверждении муниципальной 
программы «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры Тогульского района» на 2021-2026 годы» (в 
ред. от 19.01.2022 № 14, от 12.05.2023 № 119) изменения 
согласно приложения 2 (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на начальника отдела ЖКХ 
Администрации района Бескровного Д.В.

9



д в о р н и к  МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АВГУОТ 2023
Приложение 2
к постановлению Администрации района 
от 18.08.2023 №214

Мероприятия Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

№ n/h Цель, задача, Участник Сумма расходов, тыс. руб Источники финансирования

мероприятие программы 2021
год

2022
год

2023
год

2024

год

2025

год

2026 год
всего

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель - Обеспечение 
жителей района 
коммунальными услугами 65,1 50 9244,37 50 50 50 14225,97 районный бюджет

1 Замена теплосети в 
котельной «Старый Тогул»

МУП «Коммунальщик» 34 34 всего

34 34 районный бюджет

2 Замена теплосети в 
котельной «Центральная» МУП «Коммунальщик»

30 25 55 всего

30 25 55 районный бюджет

3 Замена теплосети в 
котельной д/с «Снежинка» 
в с.Тогул

МУП «Коммунальщик» 34 11 45 всего

34 11 45 районный бюджет

4 Замена водопроводных сетей 
в с.Новоиушино

МУП «Коммунальщик»
11 12 23 всего

11 12 23 районный бюджет

5 Замена водопроводных сетей 
в с.Уксунай МУП «Коммунальщик»

9 9 всего

9 9 районный бюджет

6 Замена водопроводных сетей 
с.Тогул МУП «Коммунальщик» 16 16 16 16 50 114 всего

16 16 16 16 50 114 районный бюджет

7 Замена водопроводных сетей 
в с.Топтушка

МУП «Коммунальщик»
9 11 20 всего

9 11 20 районный бюджет

10



д в о р н и к  м у н и ц и п а л ь н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в  л в т / а т  2 0 2 3

8

Техническое перевооружение 
(без элементов 
реконструкции) 
водозаборного узла в 
с. Бура ново Тогульского 
района Алтайского края

Администрация Антипинского 
сельсовета Тогульского 
района Алтайского края

1509,3 1509,3 всего

15,1 15,1 районный бюджет

9 Капитальный ремонт 
водозаборного узла в 
с.Колонково Тогульского 
района Алтайского края

Администрация Антипинского 
сельсовета Тогульского 
района Алтайского края 3222,3 3222,3 всего

3222,3 3222,3 районный бюджет

10 Капитальные ремонт 
котельной с. Старый Тогул 
Тогульского района 
Алтайского края

Администрация 
Старотогульского сельсовета 
Тогульского района 
Алтайского края

5289,4 5289,4 всего

5289,4 5289,4 районный бюджет

11 Капитальный ремонт 
водозаборного узла в 
с.Новоиушино Тогульского 
района Алтайского края

Администрация 
Новоиушинского сельсовета 
Тогульского района 
Алтайского края

2844,57 2844,57 всего

2844,57 2844,57 районный бюджет

12 Поставка оборудования 
котельная «Средняя школа» 
Тогульского района 
Алтайского края

Администрация Тогульского 
сельсовета Тогульского 
района Алтайского края 1060,4 1060,4 всего

1060,4 1060,4 районный бюджет

Глава района В.А. Басалаев

11



д в о р н и к  МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АВГУОТ 2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.08.2023 № 215
О награждении Почетной грамотой 
Администрации Тогульского района
В соответствии с Положением о Почетной 

грамоте Администрации Тогульского района, 
утвержденного постановлением Администрации района 
от 04.08.2009 № 259, решением комиссии по 
награждению наградами Администрации района от
21.08.2023 ПОСТАНОВЛЯЮ:

Наградить Почетной грамотой Администрации 
Тогульского района Ворстера Александра Александровича, 
учителя химии, биологии и географии МБОУ «Антипинекая 
средняя общеобразовательная школа», за достигнутые 
успехи в организации и совершенствовании работы по 
эколого-патриотическому воспитанию учащихся МБОУ 
«Антипинекая СОШ».

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 15.08.2023 №124 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района:

1. Включить в состав казны следующее 
муниципальное имущество:

- земельный участок с кадастровым номером 
22:48:020204:1, площадью 4077; кв.м, расположенный по 
адресу: Российская Федерация, Алтайский край, район 
Тогульский, с. Тогул, ул. Луговая, дом 5.

2. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.)

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 18.08.2023 № 125 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления 
имущественных отношений Алтайского края от 04.07.2023 № 
1076:

1. Принять в собственность МО Тогульский район 
Администрация Тогульского района из государственной 
собственности Алтайского края следующее имущество:

Программное обеспечение «Система 
автоматизации библиотек ИРБИС64» в составе: ИРБИС- 
сервер (на 10 клиентских подключений), АРМ 
«Каталогизатор ИРБИС64», АРМ «Книговыдача ИРБИС64», 
Web-HPEHC64, шт.1, балансовой стоимостью 261000,00 руб.

2. Передать в оперативное управление МКУ 
«Тогульский многофункциональный центр культуры» 
следующее муниципальное имущество:

Программное обеспечение «Система 
автоматизации библиотек ИРБИС64» в составе: ИРБИС- 
сервер (на 10 клиентских подключений), АРМ 
«Каталогизатор ИРБИС64», АРМ «Книговыдача ИРБИС64», 
Web-HPEHC64, шт.1, балансовой стоимостью 261000,00 руб.

3. Установить, что право собственности МО 
Тогульский район на имущество возникает с даты

утверждения Управлением имущественных отношений 
Алтайского края передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МКУ «Тогульский 
многофункциональный центр культуры» (Соловьев Г.В.).

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 21.08.2023 № 126 -р

На основании Распоряжение Правительства 
Алтайского края от 14.08.2023 г. № 280-р. комитету по 
финансам, налоговой и кредитной политике администрации 
Тогульского района уменьшить ассигнования в сумме
1710600.00 руб., в т.ч.:

Комитету по финансам, налоговой и кредитной 
политике администрации Тогульского района по коду 
экономической классификации:

092 0502 43200S0460 540 -  1710600,00 руб., в т.ч.: 
Администрации Старотогул ьского сельсовета

1710600.00 руб.
Увеличить ассигнования в сумме 1060400,00 руб., в

т.ч.:
Комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Тогульского района по коду 
экономической классификации:

092 0502 43200S0460 540 -  1060400,00 руб., в т.ч.: 
Администрации Тогульского сельсовета 1060400,00

руб.

Комитету по финансам, налоговой и кредитной 
политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2023 год в сводную бюджетную роспись. 
Основание: Основание: Распоряжение Правительства 

Алтайского края от 14.08.2023 г. № 280-р.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 22.08.2023 № 127 -р

На основании Положения о Благодарности главы 
Тогульского района, утвержденного постановлением 
Администрации района от 04.08.2009 № 259 «О наградах 
Администрации Тогульского района», поощрить 
Благодарностью главы Тогульского района:

Бояркину Ларису Федоровну, музыкального 
руководителя Детского сада «Ромашка» структурного 
подразделения МБОУ «Антипинская средняя 
общеобразовательная школа», за многолетний 
добросовестный труд;

Держалову Нину Васильевну, учителя начальных 
классов МБОУ «Антипинская средняя общеобразовательная 
школа», за многолетний добросовестный труд, высокий 
профессионализм и творческое отношение к работе;

Калаеву Ларису Михайловну, воспитателя МКДОУ 
«Детский сад «Снежинка», за творческий поиск и 
профессиональный вклад в дело развития, обучения и 
воспитания детей;

Кпемичеву Оксану Владимировну, старшего 
воспитателя МКДОУ «Детский сад «Снежинка», за 
творческий поиск и профессиональный вклад в дело 
развития, обучения и воспитания детей;

Ситникову Наталью Анатольевну, учителя 
математики МБОУ «Антипинская средняя
общеобразовательная школа», за многолетний 
добросовестный труд, высокий профессионализм и 
творческое отношение к работе;

Хахилеву Марину Алексеевну, учителя физической 
культуры МКОУ «Старотогул ьская основная 
общеобразовательная школа имени А. Аксенова», за 
профессионализм, успехи в обучении и воспитании детей, 
пропаганду здорового образа жизни в учебном заведении, 
активную жизненную позицию;

Хахилеву Татьяну Павловну, учителя начальных 
классов МКОУ «Старотогул ьская основная 
общеобразовательная школа имени А. Аксенова», за

12



д в о р н и к  МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АВГУОТ 2023
профессионализм, успехи в обучении и воспитании детей, 
активную жизненную позицию;

Шебалину Марину Николаевну, воспитателя 
МКДОУ «Детский сад «Снежинка», за творческий поиск и 
профессиональный вклад в дело развития, обучения и 
воспитания детей.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 22.08.2023 № 128 -р

С целью оценки соответствия технического 
состояния и уровня содержания автомобильных дорог, улиц, 
искусственных сооружений требованиям безопасности 
движения

1. Создать при Администрации Тогульского района 
комиссию по обследованию школьных маршрутов в составе:

Члены комиссии:
- Лаптев А.В., заместитель главы Администрации, 

председатель комитета по образованию и делам молодежи 
Администрации района;

- Бескровный Д.В., начальник отдела жилищно- 
коммунального хозяйства, энергетики и транспорта 
Администрации района;

- Потрекеев М.В., начальник филиала ГУП ДХ АК 
«Северо-Восточное ДСУ» « филиал Тогульский» (по 
согласованию);

- Коробов В.Е., младший лейтенант полиции, 
государственный инспектор безопасности дорожного 
движения МО МВД России «Кытмановский» (по 
согласованию);

2. При работе комиссии руководствоваться 
постановлением Администрации Тогульского района 
Алтайского края от 17.03.2015 № 83

3. Комиссии по обследованию школьных 
маршрутов:

- обеспечить обследование маршрутов не реже 
двух раз в год 15 апреля и 15 августа;

- результаты обследования отражать в акте 
обследования школьных маршрутов

4. Контроль за исполнением данного 
распоряжения оставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.08.2023 № 130 -р

За счет поступивших дополнительных 
безвозмездных средств от АО «Труд» на приобретения 
ритуальных товаров на организацию похорон погибших 
военнослужащих:

увеличить расходы районного бюджета 
Администрации Тогульского района Алтайского края в сумме
15000,00 руб. по коду экономической классификации:

303 0113 9990014710 2 4 4 - 15000,00 руб.,
Комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2023 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.08.2023 № 131 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления 
имущественных отношений Алтайского края от 29.05.2023 № 
827:

1. Принять в собственность МО Тогульский район 
Администрация Тогульского района из государственной 
собственности Алтайского края следующее имущество:

Кондратьев В.Л. Сашка. Повести., шт.1, 
балансовой стоимостью 440,00 руб.,

Евдокимова Н.Н. Первый день каникул. 
Рассказы.., шт.2, балансовой стоимостью 808,00 руб.,

- Дружинина М.В. Сплошная польза. Рассказы., 
шт.2, балансовой стоимостью 920,00 руб.,

- Гиневский А.М. Чудо в перьях. Рассказы.., шт.З, 
балансовой стоимостью 1380,00 руб.,

- Шевчук И.М. Где водятся трактозавры? Сказки., 
шт.З, балансовой стоимостью 1080,00 руб.,

- Шим Э. Кто на кого похож. Сказки., шт.2, 
балансовой стоимостью 720,00 руб.,

- Георгиев С. Пёстрая бабочка Маргарита. 22 
истории на зеленой лужайке. Сказки., шт.З, балансовой 
стоимостью 1350,00 руб.

2. Передать в оперативное управление МКУ 
«Тогульский многофункциональный центр культуры» 
следующее муниципальное имущество:

Кондратьев В.Л. Сашка. Повести., шт.1, 
балансовой стоимостью 440,00 руб.,

Евдокимова Н.Н. Первый день каникул. 
Рассказы.., шт.2, балансовой стоимостью 808,00 руб.,

- Дружинина М.В. Сплошная польза. Рассказы., 
шт.2, балансовой стоимостью 920,00 руб.,

- Гиневский А.М. Чудо в перьях. Рассказы.., шт.З, 
балансовой стоимостью 1380,00 руб.,

- Шевчук И.М. Где водятся трактозавры? Сказки., 
шт.З, балансовой стоимостью 1080,00 руб.,

- Шим Э. Кто на кого похож. Сказки., шт.2, 
балансовой стоимостью 720,00 руб.,

- Георгиев С. Пёстрая бабочка Маргарита. 22 
истории на зеленой лужайке. Сказки., шт.З, балансовой 
стоимостью 1350,00 руб.

3. Установить, что право собственности МО 
Тогульский район на имущество возникает с даты 
утверждения Управлением имущественных отношений 
Алтайского края передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МКУ «Тогульский 
многофункциональный центр культуры» (Соловьев Г.В.).

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.08.2023 № 132 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления 
имущественных отношений Алтайского края от 05.06.2023 № 
870:

1. Принять в собственность МО Тогульский район 
Администрация Тогульского района из государственной 
собственности Алтайского края следующее имущество:

- журнал «Культура Алтайского края» Na 1/2023, 
шт.9, балансовой стоимостью 780,36 руб.,

- журнал «Алтай» Na 1/2023, шт.9, балансовой 
стоимостью 534,06 руб.

2. Передать в оперативное управление МКУ 
«Тогульский многофункциональный центр культуры» 
следующее муниципальное имущество:

- журнал «Культура Алтайского края» Na 1/2023, 
шт.9, балансовой стоимостью 780,36 руб.,

- журнал «Алтай» Na 1/2023, шт.9, балансовой 
стоимостью 534,06 руб.

3. Установить, что право собственности МО 
Тогульский район на имущество возникает с даты 
утверждения Управлением имущественных отношений 
Алтайского края передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МКУ «Тогульский 
многофункциональный центр культуры» (Соловьев Г.В.).

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.08.2023 № 133 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления 
имущественных отношений Алтайского края от 20.06.2023 № 
984:

13



д в о р н и к  МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АВГУОТ 2023
1. Принять в собственность МО Тогульский район 

Администрация Тогульского района из государственной 
собственности Алтайского края следующее имущество:

- Совместный сборник стихотворений и песен 
авторов Луганской Народной Республики и Алтайского края 
«Единое слово», шт.2, балансовой стоимостью 350,00 руб.

2. Передать в оперативное управление МКУ 
«Тогульский многофункциональный центр культуры» 
следующее муниципальное имущество:

- Совместный сборник стихотворений и песен 
авторов Луганской Народной Республики и Алтайского края 
«Единое слово», шт.2, балансовой стоимостью 350,00 руб.

3. Установить, что право собственности МО 
Тогульский район на имущество возникает с даты 
утверждения Управлением имущественных отношений 
Алтайского края передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МКУ «Тогульский 
многофункциональный центр культуры» (Соловьев Г.В.).

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.08.2023 № 134 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления 
имущественных отношений Алтайского края от 07.06.2023 № 
890:

1. Принять в собственность МО Тогульский район 
Администрация Тогульского района из государственной 
собственности Алтайского края следующее имущество:

- Клишина Е.М. Казачьему роду нет переводу. 
История алтайского казачества для детей., шт.11, 
балансовой стоимостью 4268,00 руб.,

- Клишина Е.М. Сказки нашей стороны. Сборник 
сказок народов Алтайского края., шт.11, балансовой 
стоимостью 5060,00 руб.

2. Передать в оперативное управление МКУ 
«Тогульский многофункциональный центр культуры» 
следующее муниципальное имущество:

- Клишина Е.М. Казачьему роду нет переводу. 
История алтайского казачества для детей., шт.11, 
балансовой стоимостью 4268,00 руб.,

- Клишина Е.М. Сказки нашей стороны. Сборник 
сказок народов Алтайского края., шт.11, балансовой 
стоимостью 5060,00 руб.

3. Установить, что право собственности МО 
Тогульский район на имущество возникает с даты 
утверждения Управлением имущественных отношений 
Алтайского края передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МКУ «Тогульский 
многофункциональный центр культуры» (Соловьев Г.В.).

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 31.08.2023 № 136 -р

За счет поступивших дополнительных 
безвозмездных средств от денежных пожертвований, 
предоставляемых физическими и юридическими лицами 
получателям средств бюджета района:

Увеличить расходы районного бюджета комитету 
по образованию и делам молодежи Администрации 
Тогульского района в сумме 7107,00 руб. по кодам 
экономической классификации:

074 0702 5820060820 244 -  7107,00 руб.,
Увеличить расходы районного бюджета 

Муниципальному учреждению «Отдел по культуре 
Администрации Тогульского района Алтайского края» в 
сумме 13240,00 руб. по кодам экономической 
классификации:

057 0801 4430010530 244- 7306,00 руб.
Комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2023 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 31.08.2023 № 137 -р

За счет поступивших дополнительных 
безвозмездных средств от АО «Анти пи некий» на 
организацию похорон погибших военнослужащих:

увеличить расходы районного бюджета 
Администрации Тогульского района Алтайского края в сумме
15000,00 руб. по коду экономической классификации:

303 0113 9990014710 2 4 4 - 15000,00 руб.,
Комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2023 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 31.08.2023 № 138 -р

Назначить Бескровного Дениса Владимировича, 
начальника отдела ЖКХ, энергетики, транспорта и связи 
Администрации Тогульского района, ответственным 
должностным лицом за действия и взаимодействия 
участников при выполнении работ по капитальному ремонту 
водозаборного узла в с.Новоиушино, Тогульского района.

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.08.2023 № 135 -р

В связи с подвозом детей на занятия в МКОУ 
«Тогульская средняя общеобразовательная школа» и МКОУ 
«Тогульская основная общеобразовательная школа» на 
новый 2023-2024 учебный год открыть с 01.09.2023 года 
школьные маршруты:

1. с. Старый Тогул - МКОУ «Тогульская средняя 
общеобразовательная школа»;

2. с. Льнозавод - МКОУ «Тогульская основная 
общеобразовательная школа»;

3. Заречье с. Тогул- МКОУ «Тогульская средняя 
общеобразовательная школа»;

4. Заречье с.Тогул - МКОУ «Тогульская основная 
общеобразовательная школа»;

5. с.Титово - МКОУ «Тогульская основная 
общеобразовательная школа».

Глава района В.А. Басалаев

14



РАЗДЕЛ II
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫАДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

О Б П Е Н М К М У Н М и И П ^О Ь Н М К Д Е Л Ш П В Ы К Л ^П ^^Ш ^О Т ^Ш З
СОДЕРЖАНИЕ О предоставлении земельных участков из земель

населенных пунктов
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.08.2023 № 200 7
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.08.2023 № 201 7
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.08.2023 № 202 7
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка из земель сельскохозяйственного 
назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.08.2023 № 203 8

О предоставлении земельного участка из 
земель сельскохозяйственного назначения 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.08.2023 № 204 8
О предоставлении земельного участка из земель населенных 
пунктов
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.08.2023 № 205 8
О признании реестровой ошибки в границах населенных 
пунктов Тогульского района Алтайского края 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.08.2023 № 206 8
О признании реестровой ошибки в границах населенных 
пунктов Тогульского района Алтайского края 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.08.2023 № 207 8
О признании реестровой ошибки в границах населенных 
пунктов Тогульского района Алтайского края 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 18.08.2023 № 211 8
О признании реестровой ошибки в границах населенных 
пунктов Тогульского района Алтайского края 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 18.08.2023 № 212 9
О создании муниципальной межведомственной комиссии по 
поддержке участников специальной военной операции и 
членов их семей
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 18.08.2023 № 213 9
Об утверждении схемы расположения земельного участка 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 18.08.2023 № 214 9
О внесении изменений в постановление Администрации 
района от 29.10.2020 № 273 (в ред. от 19.01.2022 № 14, от
12.05.2023 № 119)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.08.2023 № 215 12
О награждении Почетной грамотой Администрации 
Тогульского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.08.2023 № 176 2
Об утверждении схемы расположения земельного участка 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.08.2023 № 177 2
Об утверждении схемы расположения земельного участка 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.08.2023 № 178 2
Об утверждении схемы расположения земельного участка 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.08.2023 № 179 2
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.08.2023 № 181 3
Об уточнении вида разрешенного использования земельного 
участка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.08.2023 № 182 3
О проведении аукциона на право заключения договора 
аренды муниципального имущества 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.-8.2023 № 183 3
Об утверждении схемы расположения земельного участка 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.08.2023 № 184 3
Об утверждении схемы расположения земельного участка 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.08.2023 № 185 3
Об утверждении схемы расположения земельного участка 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 08.08.2023 № 186 4
О признании реестровой ошибки в границах населенных 
пунктов Тогульского района Алтайского края 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 08.08.2023 № 187 4
О внесении изменений в постановление Администрации 
Тогульского района от 05.03.2010 № 49 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.08.2023 № 189 4
Об установлении срока рассрочки оплаты недвижимого 
имущества, находящегося в муниципальной собственности 
муниципального образования Тогульский район и 
приобретаемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства при реализации преимущественного 
права на приобретение арендуемого имущества 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.08.2023 № 190 5
О прекращении договора аренды земельного участка 
сельскохозяйственного назначения в связи со смертью 
арендатора
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.08.2023 № 191 5
О внесении изменений в постановление Администрации 
района от 18.06.2021 № 219
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.08.2023 № 192 6
О передаче имущества Муниципального образования 
Тогульский район в собственность Администрации 
Антипи некого сельсовета Тогульского района Алтайского 
края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.08.2023 № 193 6
О передаче имущества Муниципального образования 
Тогульский район в собственность Администрации 
Старотогул ьского сельсовета Тогульского района Алтайского 
края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.08.2023 № 194 6
О передаче имущества Муниципального образования 
Тогульский район в собственность Администрации 
Топтушинского сельсовета Тогульского района Алтайского 
края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.08.2023 № 195 6
О передаче имущества Муниципального образования 
Тогульский район в собственность Администрации 
Новоиушинского сельсовета Тогульского района Алтайского 
края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.08.2023 № 196 7
О передаче имущества Муниципального образования 
Тогульский район в собственность Администрации 
Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского края 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.08.2023 № 199 7

РАЗДЕЛ III
РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 15.08.2023 №124 -р 12 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 18.08.2023 № 125 -р 12 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 21.08.2023 № 126 -р  12 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 22.08.2023 № 127 -р 12 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 22.08.2023 № 128 -р 13 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.08.2023 № 130 -р 13 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.08.2023 № 131 -р 13 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.08.2023 № 132 -р 13 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.08.2023 № 133 -р 13 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.08.2023 № 134 -р 14 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.08.2023 № 135 -р 14

15



д в о р н и к  МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АВГУОТ 2023
РАСПОРЯЖЕНИЕ от 31 .08.2023 № 136 -р

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 31 .08.2023 № 137 -р

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 31 .08.2023 № 138 -р

16


